
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  29Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

EXTENÇÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ;
5º partícipe: PARQUE SHOPPING – NORTE SHOPPING BELÉM 
S/A;
Valor: R$ 0,00
Assinatura: 08 de junho de 2017;
Vigência: 08/06/2017 à 08/06/2018;
Nome do Ordenador:
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 193341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 967/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 19 DE 

JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.171634/2017/DIREH/SAGRH;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 22/06 a 21/07/2017 a servidora 
IVANI DA SILVA PAMPLONA, matricula nº 5423201/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Químico, para responder pela Gerência 
de Outorga, em substituição da titular SHEYLA CRISTINA SILVA 
DE ALMEIDA BRASIL, matrícula n°57215857/1, durante férias 
regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 193446
PORTARIA Nº 925/2017-GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.170445/2017/GEOFI/COFIN/DGAF/
SAGAT;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 29/05 a 27/06/2017 o servidor 
JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES, matricula nº 57197215/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder 
pela Gerência de Execução Orçamentaria e Financeira, em 
substituição da titular SOYANE DE FATIMA MIRANDA GOMES 
ROCHA, matrícula n°57196802/1, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 193419
PORTARIA Nº 926/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 09 DE 

JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.165921/2017/URE-MAR/NURAM/
SAGRA;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 10/07 a 08/08/2017 o servidor 
FLAVIO TINOCO DA SILVA, matricula nº 54191646/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pelo 
Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental/Marabá, 
em substituição do titular JORGE DA SILVA NERY, matrícula 
n°5898720/3, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 193433

PORTARIA Nº 950/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 12 DE 
JUNHO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.172201/2017/COMAM/DIORED/
SAGRA;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 17/07 a 15/08/2017 a servidora 

MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matricula nº 57193040/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, para responder 
pela Coordenadoria de Ordenamento e Descentralização da 
Gestão Ambiental, em substituição da titular DIANA DA SILVA 
CASTRO, matrícula n°54189441/2, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 193438

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0915/2017-GAB/SEMAS                          
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
28203/2016 e teor do Memorando n°1152392/2016/GEPLEN/
CIP/DIREH/SAGRH;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 035/2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A EMPRESA APONTUAL 
COMERCIO LTDA - ME
 

RAFAELLA GALVAO MIRANDA, 
Matrícula: 5888704/1 – 
TITULAR
WYLFREDO PRAGANA DE 
OLIVEIRA,
Matrícula: 57201647/1 – 
SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 193214

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0988/2017-GAB/SEMAS                 BELÉM, 
20 DE JUNHO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 17845/2017 e o teor 
Memorando nº 172918/2017/DTI/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº0900/2017-GAB/SEMAS 
de 06/06/2017, publicado no DOE nº 33391 de 08/06/2017; 
o servidor CASSIO CABRAL RODRIGUES, matrícula nº 
8001245/2, ocupante do cargo de Diretor pelo servidor 
FERNANDO VALERIO DE LIMA ALVES, matricula: 5926187/1 
e CPF. 000.087.162-18, ocupante do cargo de Gerente, no 
período de 20//06 a 24/06/2017 – (04 e ½) diárias a cidade de 
Porto Velho/RO;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 193327
PORTARIA Nº 0977/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA COLABORATIVA PARA 
REVISÃO DO PROCESSO DE LICENCIMANETO AMBIENTAL DA 
UHE TUCURUI.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
PERIODO: 26/06 A 28/06/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5569621- SIMONE SANTOS LINHARES – (ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 193123

PORTARIA Nº 0976/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 
DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DA 78ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ABEMA 
E 125ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONAMA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 19/06 A 21/06/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 193113
PORTARIA Nº 0969/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: AVERIGUAR DENUNCIA DE CRIME AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 09/05/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5898332/1 - IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 193094
PORTARIA Nº 0974/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: DE CONDUZIR VEICULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BARBARA/PA
PERIODO: 03/06/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5899277/2- JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES– 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 193164
PORTARIA Nº 0973/2017-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 19/06 A 22/06/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 97571624/1- DÉBORA MONTEIRO GOUVEIA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194270/1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 193154
PORTARIA Nº 0991/2017-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 

DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA
PERIODO: 06/07 A 07/07/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57214682/ 1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA– (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 97571358/ 1- FABIO PEREIRA DOS ANJOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/ 2- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 193363


